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Oświadczenie skierowane do minister edukacji narodowej Krystyny Szumilas 

Szanowna Pani Minister! 
Podczas spotkań z przedstawicielami samorządów nader często sygnalizowany jest nam problem dotyczą-

cy planowania i realizacji corocznego budżetu jednostek samorządu terytorialnego w kontekście zmieniającej 
się wysokości części oświatowej subwencji ogólnej. Biorąc pod uwagę fakt, że proces ustalenia ostatecznej 
wysokości tej części subwencji trwa zwykle od września do kwietnia lub nawet do maja następnego roku, 
w oczywisty sposób dezorganizuje to planowanie i wykonywanie budżetu jednostek samorządu terytorialne-
go. Każda jednostka samorządu, przygotowując projekt budżetu na kolejny rok, zobowiązana jest do 
uwzględnienia w nim wysokości wstępnej subwencji oświatowej, przekazywanej przez Ministerstwo Finan-
sów na podstawie kalkulacji MEN, w oparciu o System Informacji Oświatowej według stanu na dzień 10 
września każdego roku. Ustawa o finansach publicznych wskazuje datę 15 listopada jako nieprzekraczalny 
termin przedłożenia regionalnym izbom obrachunkowym do zaopiniowania projektów budżetów samorzą-
dów na rok następny. W oparciu o przedstawione planowanie ustala się realizację zadań oraz plany finansowe 
jednostek organizacyjnych, w tym placówek oświatowych. Z kolei kwota subwencji ostatecznej kalkulowana 
jest w oparciu o spis Systemu Informacji Oświatowej według stanu na dzień 30 września każdego roku 
i w sposób znaczny różni się od kwoty subwencji wstępnej, stanowiącej podstawę planowania budżetu. W 
ostatnich latach jest znacznie niższa, a różnica ta wynika między innymi: 

— ze sposobu kalkulacji subwencji wstępnej, w którym duże znaczenie mają zmiany demograficzne wi-
doczne podczas porównania jednego roku do drugiego (planowanego); 

— ze zmian wysokości finansowego standardu A, przyjmowanego do kalkulacji subwencji wstępnej 
i ostatecznej; 

— ze zmian niektórych zadań oświatowych w danej jednostce; 
— z pomyłek statystycznych w ustalaniu przeliczeniowej liczby uczniów dla określonej jednostki samo-

rządu terytorialnego, zdarzających się na szczeblu kuratorium oświaty lub MEN. 
Czynnikiem stawiającym pod znakiem zapytania sens planowania części oświatowej budżetu jednostek 

samorządu terytorialnego w oparciu o przyjęty sposób kalkulacji subwencji wstępnej jest ponadto kilkumie-
sięczny termin oczekiwania na informację o wysokości subwencji ostatecznej (w tym na weryfikowalną me-
tryczkę z MEN). Dla przykładu: w roku 2012 informacja z Ministerstwa Finansów o wysokości subwencji 
ostatecznej jednego z samorządów powiatowych na Pomorzu wpłynęła w kwietniu, natomiast metryczka 
z MEN – w połowie maja. 

W związku z przedstawioną problematyką prosimy Panią Minister o odpowiedź na poniższe pytania. 
1. Czy możliwa jest zmiana sposobu kalkulacji subwencji wstępnej w taki sposób, by jej wysokość nie 

odbiegała drastycznie od wysokości subwencji ostatecznej? 
2. Czy można zapewnić systemowo zorganizowaną weryfikację przez organy prowadzące placówki 

oświatowe danych służących do naliczania subwencji wstępnej, podobnie jak w przypadku subwencji osta-
tecznej? 

3. W jaki sposób można skrócić okres oczekiwania na ostateczną wysokość subwencji, w tym metryczki 
przekazywanej przez MEN? 

Z poważaniem 
Leszek Czarnobaj 
Roman Zaborowski 

 
 


